会員、連携会員、協力学術研究団体 各位

８月２９日幹事会及び記者会見の御報告

                          日本学術会議事務局

 平素より大変お世話になっております。

 ２０２５年８月２９日、第３８９回幹事会を開催するとともに、記者会見を行いました。今回の幹事会

では、委員会・分科会の設置、公開シンポジウム等について決定しました。

 記者会見では、冒頭の光石衛会長の発言（下記のとおり）におきまして、法人化準備委員会の設置等に

ついて御説明いたしました。

 幹事会資料及び記者会見で配布した資料は、日本学術会議のホームページに掲載しております。

○第３８９回幹事会（８月２９日）資料

 https://www.scj.go.jp/ja/member/iinkai/kanji/siryo389.html

○第２６期幹事会記者会見資料（８月２９日）

https://www.scj.go.jp/ja/member/iinkai/kanji/kisyakaiken.html

----------------------------------------------------------------------

○記者会見冒頭の光石衛会長の発言

【法人化準備委員会の設置について】

 本日の幹事会において、法人化に向けた検討を行うため、「日本学術会議法人化準備委員会」を設置い

たしました。

 法人化準備委員会では、組織体制やガバナンス等について検討いたします。

また、法人化準備委員会の下に、会員選任制度検討分科会、日本学術会議憲章検討分科会、自己資金検討

ワーキンググループを設置し、それぞれの課題について検討を行います。

 法人化準備委員会の委員や、今後の開催予定は調整中ですが、早期に委員を決定し、第１回を開催する

予定です。

 会員や連携会員の皆様にも随時状況を共有し、ご意見をいただきながら、法人化に向けた具体的な検討

を進めてまいります。

【その他の公開シンポジウム等】

 今後の公開シンポジウム等の開催予定については、日本学術会議のウェブサイトに掲載しております

ので御覧いただければと思います。

----------------------------------------------------------------------